436 INTERROGATIO LXI.

Si quis neque laborare potest, neque psalmos discere velit, quid de eo fieri debet.

RESPONSIO

Cum Dominus in parabola dixerit de sicu illa insecunda: *Succide illam, ut quid etiam terram occupat*⁹³? necesse quidem est providere ei cum omni diligentia: sed, si morem non gerit, id quod de eo qui in peccato perseverat, praescriptum est, etiam erga illum observetur. Quisquis enim bene non dat operam, cum diabolo et angelis ejus condemnatur.

INTERROGATIO LXII.

Quid fecerit quis, ut condemnatur velut qui talentum occultavit.

RESPONSIO.

Quisquis apud seipsum detinet qualemcunque tandem gratiam Dei, ut ea ipse perfruat, non autem alios beneficii hujus facit participes, is velut occultans talentum condemnatur.

INTERROGATIO LXIII.

Quid est, quod cum fecerit quis, condemnatur, ut ii, qui murmuraverunt contra postremos.

RESPONSIO.

Condemnatur ob suum quisque peccatum: et quidem qui murmuraverint, ob murmurationem. Verum saepe alii alia de causa murmurant. Hi quidem, quod sibi desint alimenta: ut qui gulosi sint, et ventrem deum faciant: illi vero, quod par cum postremis praemium acceperint, ostendentes invidiam homicidii sociam; alii denique ob aliquam quamvis causam.

⁹⁰ Joan. xiv, 10. ⁹¹ Joan. vi, 38. ⁹² Joan. xiii, 8, 9. ⁹³ Luc. xiii, 7.

(90) Pro λαλῶ in antiquo Vossii codice legitur λελάηκα.

(91) Reg. primus, ὅτι καὶ παρὰ.

(92) Reg. primus, δύναται. Mox idem ms. et Voss. φιλμῶς μανθάνειν. Ibidem Reg. primus, βούλεται.

(93) Veteres duo libri, γῆν καταργῆ. Mox codex Combef. μὴ ἀνάσχηται. Haud longe editi, ἐπ' αὐτῷ ψυλαχθῆναι. Antiqui duo libri cum Voss. παραφυ-

α ἃ ἐγὼ λαλῶ (90) ὑμῖν, ἀπ' ἐμᾶντοῦ οὐ λαλῶ· καὶ ἀλλαχοῦ λέγοντος, ὅτι Καταβέβηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐχ ἵνα ποιῶ τὸ θέλημα τὸ ἐμὸν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με Πατρός, μετανοῆσαι ὀφείλει ὁ τοιοῦτος· πρῶτον μὲν, ὅτι ἀπ' ἑαυτοῦ τολμᾷ τι ὀρίζειν, οἷον ἀν' ἧ· οὐδὲ γὰρ αὐτὰ τὰ κατὰ ἐξ ἀβεντίας ποιεῖν χρῆ· ἔπειτα δὲ, καὶ σφοδρότερον, ὅτι παρὰ (91) τὸ ἀρέσκον Θεῷ ὀρίσαι οὐκ ἐφοβήθη. Ὅτι δὲ ἀνατρέπειν χρῆ τὸ παρ' ἐνβολῆν τοῦ Κυρίου κατὰ πρῶληψιν ὀρισθῆν, δεικνύται σαφῶς ἐπὶ τοῦ ἀποστόλου Πέτρου, ὀρισσαμένου μὲν κατὰ πρόληψιν, ὅτι Οὐ μὴ ρίψῃς τοὺς πόδας μου εἰς τὸν αἰῶνα· ἐπειδὴ δὲ ἤκουσε τοῦ Κυρίου ἀποφρηναμένου· Ἐὰν μὴ ρίψω σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ, εὐθὺς μεταθεμένου, καὶ εἰπόντος· Κύριε, μὴ τοὺς πόδας μου μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰς χεῖρας καὶ τὴν κεφαλὴν.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΕΑ'.

Ἐὰν τις μῆτε ἐργάζεσθαι δύνηται (92), μῆτε τοὺς ψαλμοὺς μαθεῖν βούληται, τί χρῆ αὐτῷ ποιῆσαι.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦ Κυρίου ἐν παραβολῇ εἰπόντος περὶ τῆς ἀκάρου συκῆς· Ἐκκοψον αὐτήν, ἵνα τί καὶ τὴν γῆν καταργεῖ (93); προσάγειν μὲν αὐτῷ τὴν ἐπιμέλειαν πάνταν ἀναγκαῖον· ἐὰν δὲ μὴ ἀνέχηται, τὸ προσεταγμένον περὶ τοῦ ἐπιμένουτος τῇ ἀμαρτίᾳ καὶ ἐπ' αὐτῷ παραφυλαχθῆναι χρῆ. Καὶ γὰρ ὁ ἀργὸς τοῦ καλοῦ μετὰ τοῦ διαδόλου καὶ τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ κρίνεται.